¶ P̄ns aut̄ capl̄m diuidit̄ in tres partes. Nā p̄mo ponit cōditōes obseruādas in verificatiōe regulaz q̄ ponētur in fra. sc̄do docet sup̄ quib⁹ mēbris p̄mo: et sup̄ quib⁹ secūda/rio significat vrina. tertio enumerat genera disponsū vrine p̄ que medic⁹ iudicat. ibi sc̄da. (Scito ēt). ibi tertia. (Amplius signatōes). Prima in duas. p̄mo p̄ponit hāz cōditōnū necessitatē: sc̄do eas explanat. ibi (Opz enī). ¶ Dicit p̄mo. q̄ nō opz credere vie signatōis disponsū vrine: nisi postq̄ fuerint obseruate cōditōes quas statiz dicem⁹.

¶ Ubi nota p̄mo. q̄ medicus de vrinis triplicē facit cōsideratōem: vna vt est res nālis de sūma humorū: et B mo/ do de ea locut⁹ est Auic. p̄ma hui⁹ caplo. de generatione humorū. ¶ Aliā facit vt vrina est res medicinalis nostro cor/ poris applicabilis tam int⁹ q̄ extra. Et de hac loquit̄ sc̄do canoñ. caplo de vrina. ¶ Tertia est vt signū: et hoc mō de ea loquit̄ hic. ¶ Nota sc̄do q̄ etimologicē vrina dicit̄ ab aliquo istoz triū. Aut qz sit vna in renibus. i. sit sepata ab hūozibus. vnitas enī dicit̄ discretōem: et nō sit vna in renibus qz ibi recipiat p̄ziā formā vt qdam dicunt. Nam for/ maz subales recipit in epate: aut p̄zi⁹ habebat vt dixi p̄ma huius. caplo de generatiōe humorū: sed quia ibi discernit̄ et fit discreta ab hūozibus. ¶ Aut sc̄do ab vrith grece qd̄ idē valet qd̄ latine demōstratio. Nā vrina est disponsū corpis signū demōstratiuū. ¶ Aut tertio ab vrēdo: qz vrina est acuta et mordicās mēbra sup̄ quibus ponitur vt sc̄do canō. Et id̄ hoc notauit egidius in cōibus versibus. ¶ Nota ter/ tio q̄ descriptiōe sua describit̄ vrina ab ysaac p̄mo vrina rum hoc mō. vrina est colamētū sanguis alioz humorū. de nature actionib⁹ factū. Et est intelligēda: qz vrina est id̄ qd̄ per colaturā factā in renibus sequestrat̄ ab humorib⁹ et p̄ vesicā tādē a nā expellit̄: vel est aptū expelli. ¶ Cā autēz huius aquositate mālts ad bonū sensū est hūiditas cibi et potus supra illā qua indigēt humores post sanguinis com/ pletā digōnē. ¶ Et cā finalis eius añq̄ expellatur est de/ bita grossities humorū: ne enī nimīū sint aquei sequestra/ tur. Et cā efficiēs est calor epatis: quādo in epate generat̄.

¶ Multotiēs aut̄ est aqua bibita q̄ nō generat̄ in epate: sed ibi cū hūozibus pmisceat̄ et separat̄ quodāmodo: vt ostēdi p̄ma huius. loco supra allegato. ¶ Forma aut̄ a qua d̄ vrina non oportet q̄ sit forma substantialis alia a forma aq̄: sed aut̄ est forma aque aut̄ forma mixti multum vicini aque a dominio: connotādo q̄ tali modo fuit commixta in epate cum humoribus: et tali modo sequestrata. Et ideo quidam doctores dicunt q̄ talis motus est forma vrine. Alij autem vt Dinus dicunt q̄ digestio est eius forma: et hoc saltez nō est generaliter verum. ¶ Nota quarto hūc locum intelligi a qbusdaz qz si nō obseruētur cōditōes ibi dem corumpit̄ signatio vrine. Ego aut̄ scio q̄ Auic. infra ponit vrinaz significatē vinū nigrum fuisse potatus tin/ gens vrinaz et signatē ieiuniū. Et id̄ scio q̄ sine obseruatio ne istorum canoñ. aliquando vere significat. Sed dico q̄ Auic. intētio est q̄ nō debem⁹ intelligere canoñ. absolute in/ telligēdos aut̄ p̄ferēdos i ferius in quibus de istis cōditio nibus nō fit mētio specialis nisi supposito q̄ iste cōditōes seruētur: ita q̄ ille regule subinclūdūt hāc obseruatiā: ver bi gratia. cuz d̄ q̄ vrina citria sine ignea significat calidi/ tatez intelligit̄ si fuerit collecta p̄ma de mane: et nō fuerit in potu sumptū aliquid tīgēs vrina: et sic vltērius: lz tamen aliq̄ istoz verificent̄ et aliqua omittantur cōtigit̄ aliq̄ ve/ rificari canoñ. sed nō vlt̄: nec oēs canoñ. bene verificaretur.

Boc. III.

Opz enī vt vrina que cōsideratur sit p̄ziā vrina que in mane colligit̄ et non permaneat lon/ go tempore et nō sit ex nocte reseruata.

¶ Explanat cōditōes obseruādas aliqua ponendo signa distinctiua inter vrinaz et alios liquores sibi quodāmodo similes. Et puto q̄ ē melius dicere q̄ diuidit̄ in tot partes quot sūt cōditōes obseruāde. et sunt in toto. 17. p̄tes. Di/ cit ergo p̄mo q̄ vrina d̄ esse p̄ziā que in mane colligit̄. ¶ Dicit sc̄do. q̄ nō debet permanere lōgo tempore. ¶ Di/ cit tertio q̄ nō debz esse reseruata ex nocte. ¶ Circa p̄mū nota nō esse Auic. intētiōem q̄ alie vrine nō cōsiderētur: lz vult q̄ nō tā certuz habemus iudiciū de alijs. Et ratio est qz vrina p̄ziā habz signare sup̄ dispositiōes epatis et viaz vrine: et p̄cipite sup̄ digestione secūda epatis et venarum.

¶ Modo supposito debito regimine cōseruatiua vrina p̄ ma in mane collecta habz optime respectu aliaz signifi/ care super digestione hui⁹ digestiōis sc̄de. Et ratio est. qz stā te debito regimine homo ita cenat q̄ in nocte hora somni melius cōplet̄ digestio et in mane est perfecta digestio secū da. Urina ergo que tūc colligitur decidit̄ a digestione se/ cunda facta dū epar est operatum vigorosus: et id̄ magis de hac secūda digestione significat.

Sed diceretur cōtra. p̄mo vrina secūda facta in mane plus recipit de actōe ca/ lozis nālis epatis et venaz. ergo meli⁹ pōt signare super ca/ lozis illius disponsēz. Et p̄z assumptū: qz ampliori tempore stetit in epate et venis. Preterea stat hoīem nō debite doz/ mire in nocte. ¶ Preterea 3^o stat medicū intēdere ad ha/ bēdum cognitiōem de digestione humorū q̄ sunt in venis in ambitu toti⁹ et nō in epate vt in tertiana cōtinua: et tunc nō cōfert iudiciū vrine significātis sup̄ digestionez secūda sicut vrine que ab alijs venis reuertit̄ ad vesicā. ¶ Pre/ terea q̄rto sequeret̄ q̄ in p̄cipis febriz putridaz debe/ ret apparere ypostasis vbi humor peccās nō sit i epate: qz facta digōne secūda rescabit̄ sup̄fluitas grossa cū aquos/ tate que in vrina residebit. ¶ Preterea digō sc̄da est cō/ pleta in fine. i. 6. horaz: hec enī rō est quare in duab⁹ dieb⁹ debemus trib⁹ vicibus comedere vel saltē fm̄ aliquos ci/ bus stat in corpe tēperato in stomacho. x. horis et quatuor sūt in digestiōe sc̄da: erūt ergo. 14. sed hoc est quādo iā vrina sc̄da mingitur: ergo sc̄da magis super digestiōe secunda debz significare.

¶ Pro istis ergo dicas q̄ supponit̄ debitū regimē rez na/ turaliū: et q̄ in plurib⁹ ista est que ē cōsiderāda. qz enīz diu/ bitabit q̄ in illis q̄ p̄pter febrē cibatur in nocte p̄pe mane nō est p̄ma vrina illa cui⁹ est p̄cipalissima significatio: sed vlt̄imū hoc est vey. Cā aut̄ quare sc̄de vrine sūt clario res et min⁹ habētes de ypostasi est qz in p̄ma sequestratio ne aut̄ digestiōe secūda nā tētat plurimū d̄ sup̄fluitate ex/ pellere: et id̄ p̄az est qd̄ sc̄da vice tigit̄ vrina aut̄ i ea r̄sident

¶ Sc̄dm aut̄ et tertiū dēi possunt̄ intelligi duob⁹ modis: aut̄ p̄mo q̄ nō p̄maneat lōgo tempore vel nō seruetur ex nocte in vesica post appetitū emittēdi eaz: sicut qdaz rusti ci faciūt vt eā magis recēter emissaz ostēdāt. Et tūc est ve/ rum qz p̄ hāc reseruatiōem alterat̄ a n̄o calore: sc̄do mō q̄ nō reseruet̄ extra diuul̄ ex nocte qz alterat̄ ab extriseco. Et de hoc sc̄do modo dicitur infra. ideo puto Auicēn. p̄i/ mum habuisse intellectum.

¶ Neqz sit ille cui⁹ est q̄ aquaz nō bibit et cibum nō comedit. Et nō sit q̄ in cibo aut potu rez tin/ gentē accepit sicut crocū et castāsi stulā: qm̄ vrina tīgēdo ad citrinitatē et rubedinē mutat et si cut olera que tīgēdo mutat̄ ad viriditatē: et al/ myri qd̄ ad nigredinez et vinū qd̄ mutat vrina

*vrina for ma
p̄batz ab epate
si bibit for ma
tralis q̄ r̄ ab humo
Digestio p̄ru p̄ru
a r̄ni 69 ad q̄m*

*vrina for ma
p̄batz ab epate
si bibit for ma
tralis q̄ r̄ ab humo
Digestio p̄ru p̄ru
a r̄ni 69 ad q̄m*

fm suū colorē: neq; sit q exteriora sui retinēte
ifecerit sicut alcanna: qm cū ex ea aliquis tingit
fortasse eius vrina ex ea inficit.

¶ Ponit alias cōditōes attēdedas in illo: cuius vrina ē vi-
denda. Et dicit pmo q nō debet esse vrina illi q nō bibit:
aut q nō comedit. i. q ieiunus stetit ex nocte. ¶ Dicit secū-
do q nō sit illius q sumpsit in potu rē tingētē sicut cassiaz
fistulā que vrinā tingit citrina tinctura: aut crocū q eo mō
tingit: aut vinū nigrū tingēs vrinā fz colorē suū: aut almu-
ri z est gen^o nigri salsamēti quo vtebant illi: qd tigit vrinā
tinctura nigra: aut olera ad viriditatē tīgētia sicut sūt pci-
pue olera viridia puocātia vrinā sic spagi recētes. ¶ Cir-
ca p̄mū ergo dcm̄ nota. q ieiuniū acuit colerā: vñ nā ma-
gis ipam agitāt z pmiscet cū vriali aquositate: z qz aquo-
sitas est paucior z magis calefit: iō cōtingit q post ieiuniū
vrina est rubea nō obstāte q in corpe non sit colere dñiuz
aut sanguis. ¶ Circa secūdū attēde q pulpa cassiefistule: z
si sit a dñio nigri coloris: tamē quāsdā hz pres citrinas sub-
tiles: qd appet ex hoc q aquā clarā cui ifūdīt tingit tictu-
ra citrina: z qz iste sūt ille que ad vesicā veniūt: iō vria mū-
gitur ppter ipam citrina z feces emittūtur nigre. ¶ Nota
scdo q vinū tingit vrinā fm colorē suū in quibusdā corpi-
bus nō in oibus vt ifra dicef in caplo de colorib^o vrine.

¶ Neq; sit q rē que cū vrina aliquēz hūiores ex-
pellit assūpsit. sic qd colerā aut flegma expellit.

¶ Ponit alias cōditōes dicēs q nō dz esse vrina illius q ex-
teriora sua tigit aliqua re tīgēte qz forte penetrat tinctura
in pfūdū sicut alcāna q est arbustū cui succus tigit rubea
tinctura. Et saraceni etiā tīgūt extrema hodie alcāna sal-
tē femie tīgūt crura: z yngues. ¶ Dicit scdo. q nō dz esse
eius q sumpsit rē educētē colerā aut flegma aut humores
aliū: qz isti humores p̄moti cū vria egrediūtur. Et iō dī. q
in die farmaci nō debem^o multū de vrina iudicare.